touz les deniers seront miz et convertiz j et non en autres usages :

et qui feroit ou vouldroit faire le contraire , feust nous ou autres

de par nous, vous ne voz depputez ne seront tenuz d'obéir ; mais

le pourrez contredire et y résister par toutes manières, sanz en-

courre pour ce aucune paine ou offense.

(7) Item. Que vous pourrez taxer et ordener sallaires suffî-

sans et raisonnables, pour et à touz vos commis et depputez sur

ledit fait èsdiz diocezes : et les generaulx esleuz à Paris, taxeront

et ordeneroiU bons sallaires suffisans et raisonnables.

(8) Item. Ont avisé que vous aurez povoir et auctorité de

nous, de mander et faire assembler à Glermont et à Saint Flour

ou ailleurs èsdittes diocezes, ou non des trois estaz, générale-

ment et especialement touz ceulx des trois estaz desdites diocezes,

et aucuns d'eulx, ainsi et toutesfoiz que bon vous semblera, pour

le fait dessusdiz et les deppendances : et nous desmainlenant l'oc-

troyons et avons octroyé.

Et nous ont requis lesdiz trois estaz, que les choses dessus-

dittcs et plusieurs autres tant sur le conseil comme sur l'aide
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par eux avisiez et ordeuez, et plus à plain ailleurs escriptcs et

scellées, sur les conditions , modificalions et formes qui mises y
sont, nous vùeillions avoir aggreables, ratiffier, confermer et

auctorisier.Toutes lesquelles chouses eu par nous bonne et meure
délibération à nostre grant Conseil, avons eu et avons aggrea-

bles, et ycelles ratiffions, autorisons et confermons tant comme
nous povons : et pour ce qu'elles soient niieulx accomplies et

exécutées, nous sçaclians vostre bonne loyauté, senz et dili-

gence, vous commectons, et donnons povoir, auclorité et mande-

ment especial et gênerai, en et sur toutes les choses de nous

desclairées et exprimées, et sur les deppendances d'icelles faire

par vous et voz députez , et ycelles entériner et accomplir de point

en point. Si mandons et coiiunandons à tous les subgez du

royaume, de quelque estât qu'il soient, et quelconques povoir

qu'il ayent, que à vous et aux depputez de par vous èsdiltes

citez et diocezes de Clermont et de Saint Flour, obéissent et en-

tendent diligemment, et que à vous et aux depputez et commis
de par vous, donngnt conseil, confort, avis et aide en et sur les

choses dessusdittes , toutesfoiz que requis en seront: et deffendez

à tous sur quanques il se pevent meffaire envers mondit sei-

gneur et père et envers nous, que en riens de fait ou de dit, ne